张职改办考字〔2013〕54号

关于做好 2014年度全国专业技术人员职称
外语等级统一考试考务工作的通知

各县区职改办，市直有关部门职改办，中省直有关单位职改办(人

事处)：

根据河北省人事考试局冀人考发〔2013〕51号《关于做好

2014年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试考务工作的

通知》文件的精神，为做好我市 2014年度全国专业技术人员职

称外语等级统一考试工作，现将有关事项通知如下：

一、2014年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试定

于 2014年 3月 29日举行。

二、全国职称外语等级统一考试仍设 6个语种，每个语种分

为 A、B、C 三个级别，其中英语各级分为综合、理工、卫生三

个专业，其他语种不分专业。

A级考试适用人员：1、高教、科研、卫生、工程系列申报

2

高级专业技术职务或其它系列申报正高级专业技术职务；2、高

级国际商务师。

B级考试适用人员：1、工程、卫生系列中在县属（含县）

以下单位工作人员申报高级；2、高教、科研、工程、卫生、系

列申报中级；3、翻译系列申报第二外语；4、高级未分正副系列

（不含工程系列）申报高级；其它系列申报副高级。

C级考试适用人员：1、翻译系列以外，申报高级第二外语；

2、翻译系列申报中级第二外语；3、工程、卫生系列在县属（含

县）以下单位工作人员申报中级；4、其它系列申报中级。

自 2012年起，我省有古汉语要求的职称系列专业技术人员

申报专业技术职务任职资格，统一纳入全国职称外语等级统一考

试。报考人员可根据自己所从事的专业工作，任选语种类别；报

考级别和适用范围仍按原人事部《关于专业技术人员职称外语等

级统一考试的通知》（人发〔1998〕54号）规定进行。考试成绩

须达到国家通用标准或省内规定标准。2010年以前参加职称古

汉语（含医古文）考试成绩合格的，成绩在有效期内可继续使用，

逾期自然失效。

三、根据《关于印发〈二〇一三年全省职称工作意见〉的通

知》（冀职改办字〔2013〕49号）精神，从 2014年 1月 1日起，

对县以下（含县）各类专业技术人员申报评审（考试）专业技术

职务任职资格、专业技术（执业）资格免试外语。

四、考试报名全省统一采用网上报名的方式组织报名。网上

3

报名时间：2013年 12月 18日至 2014年 1月 15日 17时 30分，

报考人员登录河北省人事考试网站进行报名，网址是：

www.hebpta.com.cn。

报考人员按要求填报报考人员信息并上传照片，所提交照片

必须是近期、正面、免冠证件照。规格：jpg格式，小于 30KB，

清晰有效，根据属地原则选择考区（即考试地点所在地），照片

审核通过后进行网上缴费即完成报名，报考人员无需来现场办理

有关报名事宜。

2014年起，职称外语等级统一考试不再设立省直考区，驻

石家庄市中、省直单位报考人员报考时选择石家庄考区并选择对

应的单位代码，石家庄考区单位代码将适时作出调整，在原有基

础上增加驻石中、省直单位代码；在领取成绩单时，驻石中、省

直单位或个人到石家庄市人事考试中心根据所填单位代码现场

领取。各市考区考试机构不再进行现场收费，全部实行网上缴费，

报考人员需准备具有网上支付功能的银联卡用于网上缴费；各县

区、各单位要加强宣传，做好指导、服务工作。

根据新修订的居民身份证法有关规定，2013年 1月 1日起

一代身份证正式作废，报考人员报名、参加考试需持二代身份证。

自 2014年 3月 24日起至考试开始，报考人员可登录网站报

名系统自行打印准考证。凡未在规定时间内打印准考证的，视为

主动放弃参加考试。

五、报考人员应试时，可携带一本正式出版的通用外语词典

http://www.hebpta.com.cn

4

（不得带电子词典及专门为职称外语等级考试编写的词典）、2B

铅笔、橡皮、黑色墨水笔，考试时要严格检查。

六、根据发改价格〔2004〕1108号和冀价行费〔2013〕54

号文件有关规定，收费标准为：报名费每人 10元，考试考务费

每人 39元（其中代国家收取考务费每人 4元）。

七、2014年度职称外语等级考试用书及辅导用书均有修订，

启动了新版防伪标识。考试用书网上增值服务内容包括 2013年

职称外语考试真题答案及解析等，只有正版书读者才能凭防伪码

在中国人事考试图书网（http://rsks.class.com.cn）上查看。

辅导用书新增《全国职称英语等级考试词汇重点突破》一种。

2014年起，我省各级考试机构不直接组织考试用书征订工

作，考生可通过中国人事考试图书网

（http://rsks.class.com.cn）进行网上订书，或与人力资源和

社会保障出版集团直接联系订书事宜，且不必与报名时间一致。

各级考试机构要将我省考试用书工作变化情况对考生进行有效

告知，务必做好对订书网站和出版部门的宣传工作，在河北人事

考试网和各市人力资源和社会保障局网站显著位置发布通知公

告并提供与中国人事考试图书网（http://rsks.class.com.cn）

的链接。

中国人事考试图书网（http://rsks.class.com.cn）是部出

版集团和部考试中心指定的唯一售书服务网站。要提醒考生防范

钓鱼网站及各种假冒部考试中心名义的网站，为稳妥起见，请提

http://rsks.class.com.cn
http://rsks.class.com.cn
http://rsks.class.com.cn
http://rsks.class.com.cn

5

醒考生最好通过河北人事考试网和各市人力资源和社会保障局

网站提供的链接网址进入，或直接输入英文网址

http://rsks.class.com.cn登录。

网站售书咨询电话：400-606-6494，010-64962347。

考生也可直接与人力资源和社会保障出版集团联系，联系电

话：010-64962523、010-64962516，传真：010-64910171

八、考试结束后将对考试答题信息进行雷同监测，如被认定

为雷同试卷，将取消考试成绩（含抄袭人和被抄袭人）。

应考人员应诚信参考，严禁替考、伪造证件、抄袭、使用通

讯工具等作弊行为，并且防范他人抄袭，杜绝试卷雷同。

九、我省职称考试工作监督举报电子信箱：

hebzcks@126.com，欢迎广大应试人员对考试全过程和销售盗版

书等行为进行监督举报，共同维护良好的考试秩序。

附件：

1、单位代码表

张家口市职改办

2013年 12月 16日

张家口市职称改革领导小组办公室 2013年 12月 16日印发

（共印 100份）

http://rsks.class.com.cn
mailto:hebzcks@126.com

6

附件 1：

1、各县区代码：

张北县(001) 沽源县(002) 康保县(003) 尚义县(004)

崇礼县(005) 赤城县(006) 怀安县(007) 万全县(008)

怀来县(009) 涿鹿县(010) 阳原县(011) 蔚 县(012)

宣化县(013) 宣化区(014) 桥东区(015) 桥西区(016)

下花园区(017) 塞北区(018) 察北区(019) 高新区(020)

2、市直单位报名代码

政府办公室(021) 政府法制办(022)

发改委(023) 商务局(024)

工业和信息化局(025) 国资委(026)

安监局(027) 科学技术和地震局(028)

民宗局(029) 公安局(030)

司法局(031) 民政局(032)

人力资源和社会保障局(033) 国土资源局(034)

财政局(035) 审计局(036)

住房和城乡建设局(037) 规划局(038)

交通运输局(039) 农牧局(040)

林业局(041) 水务局(042)

园林绿化管理局(043) 教育局(044)

文化局(045) 卫生局(046)

体育局(047) 人口和计生委(048)

统计局(049) 物价局(050)

人社局 (051) 环保局(052)

食品药品监督管理局(053) 供销社(054)

广播电影电视局(055) 城市管理行政执法局(056)

档案局(057) 公用事业局(058)

旅游局(059) 市直机关事务管理局(060)

接待服务处(061) 编委办(062)

扶贫办(063) 人防办(064)

农开办(065) 总工会(066)

妇联(067) 团市委(068)

科协(069) 文联(070)

侨联(071) 工商联(072)

残联(073) 市委党校(074)

日报社(075) 农科院(076)

住房公积金管理中心(077) 就业服务局职介中心(078)

人才交流服务中心(079) 昊华公司(080)

7

3、中省直单位代码

国税局(090) 地税局(091)

工商局(092) 质量技术监督局(093)

气象局(094) 水文局(095)

人民银行(096) 农业银行(097)

工商银行(098) 建设银行(099)

中国银行(100) 农发行(101)

银监分局(102) 城郊联社(103)

地质三大队(104) 鼠防所(105)

煤田四队(106) 涿鹿监狱(107)

宣化钢铁公司(108) 冀中能源张矿集团(109)

下花园发电厂(110) 张家口发电厂(111)

张家口煤机厂(112) 张家口探机厂(113)

张家口卷烟厂(114) 河北建筑工程学院(115)

河北北方学院(116) 河北北方学院一附院(117)

河北北方学院二附院(118) 北方机电工业学校(119)

邮政局(120) 传输局(121)

电信公司(122) 移动公司(123)

联通公司(124) 铁通公司(125)

宣化工程机械公司(126) 中石油天燃气张家口销售分公司(127)

供电公司(128) 铁路(129)

地震中心台(130) 泥河湾保护区(131)

人保财险(132) 人保寿险(133)

平安寿险(134) 平安财险(135)

宣大高速(136) 宣化 516队(137)

红旗楼证券(138) 无线电管理局(139)

新华书店(140) 解放军 251医院(141)

河北日报记者站(142) 斯必克冷却技术公司(143)

燕兴机械厂(144) 煤机技校(145)

八宝山煤矿(146) 大唐国际张家口热电（147）
河北建投宣化热电（148）

其他单位代码(999)